地震調査研究推進本部政策委員会

第４６回予算小委員会議事要旨

１．日時 平成２０年５月１５日（木）  １３時３０分～１７時００分

２．場所 文部科学省 １６階 特別会議室

東京都千代田区霞が関３－２－２

３．議題

(1) 地震調査研究の現状及び平成２１年度以降における基本構想に

ついての機関毎ヒアリング

(2) その他

４．配付資料

資料 予４６－（１）地震調査研究推進本部政策委員会予算小委員会構成員

資料 予４６－（２）地震調査研究推進本部政策委員会第４５回予算小委員会

議事要旨（案）

資料 予４６－（３）総務省の地震に関する調査研究予算に係る基本構想等

資料 予４６－（４）経済産業省の地震に関する調査研究予算に係る基本構想等

資料 予４６－（５）国土交通省の地震に関する調査研究予算に係る基本構想等

資料 予４６－（６）文部科学省の地震に関する調査研究予算に係る基本構想等

参考 予４６－（１）地震調査研究推進本部における予算等の事務の調整の

進め方について

参考 予４６－（２）地震調査研究推進本部政策委員会予算小委員会の今後の

   進め方（スケジュール）

参考 予４６－（３）平成２０年度の地震調査研究関係予算要求に反映すべき

   事項について

参考 予４６－（４）平成２０年度地震調査研究関係政府予算案（省庁別）

参考 予４６－（５）新しい総合的かつ基本的な施策（仮称）関係資料

参考 予４６－（６）地震調査研究の推進について－地震に関する観測、測量、

   調査及び研究の推進についての総合的かつ基本的施策－

５．出席者

主 査   髙木 靭生  国立大学法人東京工業大学統合研究院特任教授

／日本科学技術ジャーナリスト会議理事

委 員   入倉 孝次郎 愛知工業大学客員教授

   土岐 憲三  立命館大学教授・歴史都市防災研究センター長

長谷川 昭 国立大学法人東北大学名誉教授

本藏 義守 国立大学法人東京工業大学大学院理工学研究科教授

     山崎 晴雄  首都大学東京都市環境学部教授

     吉井 博明 東京経済大学コミュニケーション学部教授

オブザーバ 島津 浩哲  総合科学技術会議事務局

             （内閣府 政策統括官（科学技術政策担当）付

参事官（社会基盤・フロンティア分野担当）付）

事務局   増子  宏  文部科学省研究開発局地震・防災研究課長

橋本 徹夫 文部科学省研究開発局地震・防災研究課

地震調査管理官

     長谷川裕之  文部科学省研究開発局地震・防災研究課

 地震調査研究企画官

梅田 裕介 文部科学省研究開発局地震・防災研究課課長補佐

滝   明 文部科学省研究開発局地震・防災研究課

   防災研究地域連携推進官

溝上 勝也 文部科学省研究開発局地震・防災研究課

地震火山専門官

山岡 耕春 文部科学省科学官

酒井 慎一 文部科学省学術調査官

６．議事

・総務省、経済産業省、国土交通省および文部科学省の地震調査研究の現状及び

平成２１年度以降における基本構想についてヒアリングを行った。

・平成２１年度の地震調査研究関係予算要求に反映すべき事項について議論を行っ

た。特に、「防災・減災に向けた工学及び社会科学研究を促進するための橋渡し機

能の強化」「国民への研究成果の普及発信」について議論が行われ、最終的な取り

まとめについては、主査に一任することとなった。